3 S SO cEad

PROVINCIA DELVCO R REGIONE PIEMONTE SESIA VAL GRAPIDE
Parco dell'Alta Valsesia GEOPARK

e deli'Alta Val Strona

COMUNE di VALSTRONA

Provincia del Verbano Cusio Ossola

Ufficio Tecnico

Determinazione n. 154 del 06.09.2023

OGGETTO: "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE —~ ANNO
2023 - RELAMPING". APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO Di
REGOLARE ESECUZIONE. — C24H22000750006 CIG 995943950F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamenteo degli enti locali’,

Visto I'art. 4 comma 2 del B.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto l'art. 45 dello Statuto det Comune;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1563 del 14.01.2022 con la quale & stata confermata la responsabilita
del servizio;

Premesso:

0 che il Comune di Valstrona risulta essere tra i Comuni beneficiari dei contributi per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e abbattimento delle barriere architettoniche, stanziati ai sensi
dell'articolo 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020,

o che al Comune di Valstrona & pertanto assegnatario di contributo pari ad €.50.000,00=;

a che tali risorse, confluite successivamente neli'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, finanziate dall'Unione Europea
NextGenerationEU, sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti
destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29),

0O condelibera G.C. n. 33 del 23.06.2023 & stato approvato progetfo esecutivo dei lavori in argomento;,
per un importo complessivo di € 19.100,00;

0 con Determina del Responsabile del Servizio n. 134 del 21.07.2023, venivano affidati, alla Ditta
R.T.M. s.n.c. con sede in Via Valle Strona n. 2- Omegna, per un importo di € 15.372,00, oltre ad
€ 3.381,84 per lva di Legge complessivi € 18.753,24;

0 che il contratto, come stabilito all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, , per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, & stato stipulato mediante lettera
commerciale in data 31.07.2023 prot. n. 2565 mediante corrispondenza secondo luso del
commercio;

Visto che i lavori sono stati ultimati in data 02.09.2023, come da verbale in pari data e quindi in

tempo utile rispetto alle condizioni contrattuali;

Visti gli atti di contabilita finale dei lavori del Direttore Lavori arch. Alessandro Recupero -Tecnico

Comunale, dai quali risulta che la Ditta R.T.M. s.n.c,, ha eseguito lavori per un ammontare

complessivo di € 15.372,00, oltre ad Iva di Legge;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione allegato agli atti delia contabilita finale, emesso in data

06.09.2023 dall'arch. Alessandro Recupero -Tecnico Comunale, in qualita di D.L., dal quale risulta

Finanziato
dall'Unione europea
MextGenerationteU




che I'importo a saldo, dei lavori regolarmente eseguiti dalla Ditta R.T.M. s.n.c.,, ammonta a netti €
156.372,00, oltre ad € 3.381,84 per Iva di Legge complessivi € 18.753,24;

Verificata la regolarita contributiva dellimpresa sopraindicata attraverso documento di regolarita
contributiva prot. INPS_ 36616566 del 27.06.2023 con scadenza validita il 25.10.2023;

Visto l'art. 102 comma 2° del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, che prevede la sostituzione del collaudo con
il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori per i contratti pubblici di importo
inferiore alla soglia europea di cui all'articolo 35 del predetto decreto;

Acquisito if visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria;

Richiamato:

o [articolo 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020, il quale semplifica la disciplina degli affidamenti
sottosoglia, prevedendo in particolare che le stazioni appaltanti possono procedere con
Faffidamento diretto

o lart. 225 ¢. 8 del D. Lgs. n. 36/2023 con la guale si applicano dopo il 01.07.2023 le
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al D.L.. n. 77 del 2021, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al D.L. 24 febbraioc 2023, n. 13, nonché le
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione
degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

Visti:
o il D, Lgs. n. 267/2000;
¢« jlD. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,;

Ritenuto di provvedere in merito al presente provvedimento;
DETERMINA

1} di approvare gli atti di contabilitd finale dal Direttore Lavori arch. Alessandro Recupero -Techico
Comunale, dal quale risuita che I'importo a saldo, dei lavori regolarmente eseguiti dalla Ditta
R.T.M. s.n.c. con sede in Via Valle Strona n. 2- Omegna, ammonta a nefti €. 15.372,00, oltre ad
€ 3.381,84 per lva di Legge complessivi € 18.753,24, finanziati dall'articolo 1, commi 29-37, della
legge 27 dicembre 2019, n. 160,

2) di approvare e liquidare il certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore
Lavori arch. Alessandro Recupero -Tecnico Comunale, e dalla Ditta esecutrice Ditta R.T.M. s.n.c.
con sede in Via Valle Strona n. 2- Omegna, da cui risulta il credito netto a saldo dei lavori
realizzati da liquidare all'impresa appaltatrice pari ad € 15.372,00, oltre ad € 3.381,84 per Iva di
Legge complessivi € 18.753,24;

3) di approvare il quadro economico finale di spesa predisposto dall'Ufficio Tecnico 06.09.2023 e
cosi determinato:

A-IMPORTO LAVORI € 15.372,00
- Di cui per Oneri per la sicurezza € 461,16
IMPORTO TOTALE LLAVORI € 15.372,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE
- IMA 22 % sui lavori € 3.381,84
- Incentivo RUP ex art. 113 D.Lgs N. 50/2016 € 30744
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.728,00
TOTALE € 19.061,28
economie € 38,72

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 19.061,28 trova imputazione all'intervento codice
meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio;

5) di dare atlo che tali risorse, sono finanziate nelfambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2 finanziate dall'Unione
Europea NextGenerationEU,

B) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento & I'Arch. Alessandro Recupero.

7) di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni di
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

8) di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Trasparente”.

Addi, 06.09.2023

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del
T.U. n. 267/2000

Addi, 06.09.2023 _
IL RESPONSAB;LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
. Sig.ra No

Capitolo............... Prenotazione CImpegnon. ..l ... EUrO ...

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire
dal giorno

22 SET?U” ...... Per 15 giorni consecutivi.

| E%RETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella
fof % |

APEAE S

La presente copia & conforme al{'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella




